

**M.A. IN GENDER AND DEVELOPMENT  
STUDIES (MAGD)****Term-End Examination****June, 2022****MGS-001 : GENDER AND DEVELOPMENT :  
CONCEPTS, APPROACHES AND STRATEGIES***Time : 3 hours**Maximum Marks : 100*

---

**Note :** Answer any **five** questions. All questions carry equal marks.

- 
1. Give the historical account of any three world conferences on women organised by the UN. Relate the outcomes of these conferences to the one held in Beijing in 1995. 20
  2. Critically analyse the impact of development process on women in India. 20
  3. Why do you think a division of labour is still operating and affecting women's lives ? How does it affect the future of women's work ? Critically analyse. 20
  4. Discuss Boserup's thesis of gender and development. In which way is it still significant for women in India ? 20

5. What is the relationship between gender, health and well being ? Discuss from the Indian perspective. 20
6. Discuss GAD indicators. Is there a need to add more such indicators to analyse better prospects for women in the economy ? Analyse. 20
7. Why do you think gender-neutral policies affect women's lives negatively ? Analyse the impact of such policies on women's oppression. 20
8. Write short notes on any ***four*** of the following :  $4 \times 5 = 20$
- (a) Liberal feminism
  - (b) Gender trouble
  - (c) Gender disaggregated data
  - (d) Invisible work
  - (e) Public sector
-

## एम.ए. जेंडर एवं विकास अध्ययन (एम.ए.जी.डी.)

## सत्रांत परीक्षा

जून, 2022

**एम.जी.एस.-001 : जेंडर एवं विकास : संकल्पनाएँ,  
दृष्टिकोण एवं कार्यनीतियाँ**

**समय : 3 घण्टे****अधिकतम अंक : 100**

**नोट:** किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए । सभी प्रश्नों के अंक समान हैं ।

---

1. संयुक्त राष्ट्र द्वारा आयोजित किन्हीं तीन विश्व महिला सम्मेलनों का ऐतिहासिक ब्यौरा दीजिए । इन सम्मेलनों के परिणामों का, वर्ष 1995 में बीजिंग में आयोजित सम्मेलन से संबंध जोड़िए । 20
2. भारत में महिलाओं पर विकास प्रक्रिया के प्रभाव का आलोचनात्मक विश्लेषण कीजिए । 20
3. आप ऐसा क्यों सोचते हैं कि श्रम-विभाजन, अभी भी मौजूद है और महिलाओं के जीवन को प्रभावित करता है ? यह चलन महिलाओं के कामकाज के भविष्य को कैसे प्रभावित करता है ? आलोचनात्मक विश्लेषण कीजिए । 20
4. बोसरप द्वारा प्रस्तुत जेंडर एवं विकास संबंधी शोध-पत्र की चर्चा कीजिए । भारत में महिलाओं के संबंध में यह अभी भी कैसे महत्वपूर्ण है ? 20

5. जेंडर, स्वास्थ्य एवं खुशहाली के बीच आपसी संबंध क्या है ? भारतीय नज़रिए से चर्चा कीजिए । 20
6. जी.ए.डी. सूचकों की चर्चा कीजिए । अर्थव्यवस्था में महिलाओं हेतु बेहतर अवसरों के विश्लेषण में क्या ऐसे और सूचकों के समावेशन की गुंजाइश है ? विश्लेषण कीजिए । 20
7. आप ऐसा क्यों सोचते हैं कि जेंडर-टटस्थ नीतियाँ महिलाओं के जीवन पर नकारात्मक प्रभाव डालती हैं ? महिला-उत्पीड़न पर ऐसी नीतियों के प्रभाव का विश्लेषण कीजिए । 20
8. निम्नलिखित में से किन्हीं चार पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए :  $4 \times 5 = 20$
- (क) उदारवादी नारीवाद
- (ख) जेंडर समस्या
- (ग) जेंडर विपुंजित आँकड़े
- (घ) अदृश्य (Invisible) कामकाज
- (ङ) सार्वजनिक क्षेत्र
-